
 
Ministero della cultura 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

DIREZIONE 

 

Pag. 1 di 3 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEC: man-ta@cultura.gov.it 
PEO: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.beniculturali.it 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  
 
Oggetto: Determina di “Adesione alla convenzione Consip per la fornitura di energia elettrica a 
prezzo variabile e servizi connessi ed. 20- ID 2513 – lotto 14 - CIG 92887463B0 – resa attiva in data 
22/12/2022 e stipulata dalla società Consip S.p.A. con il fornitore Edison Energia S.p.A., nonché di 
impegno di spesa e di nomina RUP. 
CIG: A0076022E7 

 
IL DIRETTORE 

VISTO il D.lgs del 22/01/2004 n. 42 e ss.mm.ii. “Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. 
ii.”; 
VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs n. 56 del 19/04/2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs n. 50 del 
18/04/2016”; 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 per le parti ancora in vigore;  
VISTO il DPCM 171/2014 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli Uffici di diretta 
competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi; 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della 
cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione 
della performance” ed in particolare gli artt. 33 comma 3 lett. 13) e 43 che annoverano il Museo 
Archeologico Nazionale di Taranto fra gli istituti dotati di autonomia speciale; 
VISTO il D.M. 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non 
generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” che, all’allegato 2 n. 12 annovera 
il Museo Archeologico Nazionale di Taranto tra gli istituti dotati di autonomia speciale della Direzione 
Generale Musei; 
VISTO il DM 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della 
cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 
VISTO la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm. ii.; 
VISTO che in data del 31.12.2022 è cessato l’incarico di Direttore del Museo Archeologico Nazionale di 
Taranto già affidato alla Dott.ssa Eva Degl’Innocenti con provvedimento DG-MU|08/08/2019|995; 
VISTO che con nota della Direzione Generale Musei Prot. n. 22294-P del 29.12.2022 prima e con Decreto 
584 del 30.05.2023 poi il Direttore Generale Prof. Massimo Osanna, in attuazione delle disposizioni 
regolamentari di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 aprile 2019, n. 169 (art. 18, 
comma 1) e s.m.i., esercitava i poteri di avocazione a sé delle funzioni di direzione del Museo 
Archeologico Nazionale di Taranto e, contestualmente, ne delegava l’esercizio, ai sensi del combinato 

MAN-TA|04/09/2023|DETERMINA 45

mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

DIREZIONE 

 

Pag. 2 di 3 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEC: man-ta@cultura.gov.it 
PEO: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.beniculturali.it 

 

 
 

disposto degli articoli 18, comma 1, D.P.CM. n. 169/2019 e s.m.i. e 17 comma 1-bis del D.lgs. n. 
165/2001 e s.m.i., alla dott.ssa Claudia Lucchese, Funzionario Archeologo; 
VISTO, altresì, che sulla base delle sopra richiamate disposizioni e della conseguente autonomia 
attribuita a questo Museo Archeologico Nazionale di Taranto, è competenza del sottoscritto Direttore 
provvedere agli atti gestionali necessari al corretto funzionamento della struttura museale dotata di 
autonomia speciale; 
CONSIDERATO l’Ordine diretto di Acquisto n. 6688454 del 08/03/2022 con cui si aderiva alla 
Convenzione Consip per la fornitura di energia elettrica, a prezzo fisso 18 mesi, e dei servizi connessi per 
le Pubbliche Amministrazioni, Ed. 19, Lotto 14 Puglia e Basilicata; 
CONSIDERATO, inoltre, che la fornitura sopra di richiamata è stata attivata a decorrere dal 01/06/2022 
fino al 30/11/2023 con il fornitore AGSM ENERGIA S.P.A.; 
ATTESO che allo stato risulta attiva la Convenzione Energia elettrica ed. 20 “Convenzione per la fornitura 
di energia elettrica a prezzo variabile e servizi connessi per tutte le Pubbliche Amministrazioni” – Lotto 
14 - con il fornitore Edison Energia S.p.A.; 
RITENUTO di doversi necessariamente approvvigionare per la fornitura di energia elettrica per il 
fabbisogno del Museo Archeologico Nazionale di Taranto attraverso gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.a.; 
PRESO ATTO che le condizioni di vendita stabilite nella suddetta Convenzione (EE20) prevedono la 
fornitura di energia elettrica a prezzo variabile e che il contratto, attuativo della Convenzione, stipulato 
dall’Amministrazione Contraente mediante Ordinativo di Fornitura, ha una durata pari a n. 12 (dodici) 
mesi, a partire dalla data di attivazione coincidente con la data di inizio dell’erogazione dell’energia 
elettrica da parte del fornitore, e che, come espressamente previsto all’art. 3.4 della guida alla 
convenzione, la data d’inizio dell’erogazione sarà “il primo giorno del terzo mese successivo alla 
ricezione dell’Ordinativo di Fornitura da parte del Fornitore per gli ordini ricevuti dopo le ore 24:00 del 
10 del mese”; 
CONSIDERATO che il quantitativo di fornitura di energia elettrica annuo è stimato in 600.000,00 kWh, 
tenendo conto dei consumi effettivi, arrotondati in eccesso, degli ultimi dodici mesi, ha sviluppato una 
previsione massima della spesa pari all’importo di € 180.000,00 (euro centottantamila/00) escluso iva; 
DATO ATTO che, trattandosi di Convenzione, la Consip ha provveduto prima della stipula alla verifica del 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 da parte del fornitore AGSM 
AIM Energia s.p.a.; e che il medesimo ha rilasciato alla Consip prima della stipula apposite cauzioni 
definitive a garanzia degli obblighi contrattuali, come previsto dell’art. 103 del suddetto D.Lgs.; 
VISTO il DG-MU n. 106 del 13/02/2023 con il quale la Direzione Generale Musei sancisce, a favore di 
questo Istituto, l’autorizzazione dell’Esercizio Provvisorio 2023, acquisito con prot n. 338-A del 
13/02/2023; 
ACCERTATO che la somma complessiva di € 219.600,00 (euro duecentodiciannovemilaseicento/00), 
comprensiva di IVA, di cui € 18.300,00 (euro diciottomilatrecento/00) trova copertura nel capitolo 
1.1.3.090 utenze energia elettrica del Bilancio previsionale 2023, e quota parte nel medesimo capitolo 
del Bilancio 2024; 

mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

DIREZIONE 

 

Pag. 3 di 3 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEC: man-ta@cultura.gov.it 
PEO: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.beniculturali.it 

 

 
 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
DETERMINA 

 
1. la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione 

ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii; 
2. di aderire alla Convenzione Energia elettrica ed. 20 “Convenzione per la fornitura di energia 

elettrica a prezzo variabile e servizi connessi per tutte le Pubbliche Amministrazioni” – Lotto 14 
- ai sensi dell'art. 26 della legge n. 488/1999 e dell'art. 58 della legge n. 388 / 2000 con il 
fornitore Edison Energia S.p.A. e di attivare la fornitura per 12 mesi a decorrere dal 1 dicembre 
2023, presso il Museo Archeologico Nazionale di Taranto; 

3. di stipulare il contratto di fornitura mediante Ordinativo di Fornitura, sotto forma di documento 
informatico generato dal Sistema di e-Procurement, sottoscritto con firma digitale dal Punto 
Ordinante e trasmesso al Fornitore attraverso lo stesso Sistema, o mediante altra modalità o 
attraverso altra modalità alternativa consentita dalla Convenzione; 

4. di nominare RUP il funzionario Archeologo dott.ssa Claudio Lucchese; 
5. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara è: A0076022E7;  
6. di ordinare l’imputazione della spesa stimata per la fornitura in oggetto, di importo pari ad € 

219.600,00 (euro duecentodiciannovemilaseicento/00), comprensivo di IVA al 22%, di cui € 18.300,00 
(euro diciottomilatrecento/00), comprensivo di IVA al 22%, al capitolo 1.1.3.090 utenze energia 
elettrica del Bilancio previsionale 2023, e quota parte nel medesimo capitolo del Bilancio 2024; 

7. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura. 
 
La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 
190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, è pubblicata sul sito web istituzionale, nella sezione 
“Amministrazione trasparente – “Bandi di gara e Contratti”. 

 
 
 

 

                     PER IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 

Prof. Massimo Osanna 

 

IL DELEGATO   
 Dott.ssa Claudia Lucchese 

 
 

mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it

		2023-09-04T11:46:48+0200




